Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 60. Minister validè conficiens hoc Sacramentum est omnis & solus
Sacerdos ritè ordinatus. Ad quem etiam solum, velut Ministrum
ordinarium, spectat distributio illius. Non ad Diaconum, nisi ex ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

ti, ante istud Decretum, manifesto iudicio singularis uifs Eucharistie fuisse proditi.

⁷⁶⁹ Adhuc tamen obrepunt heretici, dicentes, quod Laicis interdicto calicis ufo, Concilium tam Constantiense, quam Tridentinum, spirituale cauerat damnum, contra charitatem ipos privando majori gratia, quam recipentibz sub utraque specie communicando. Nec fas facit Tridentinum fess. 21. c. 3. dicendo, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui uam speciem solam accipiunt. Dicendo enim, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, tunc facetur eos defraudari aliqua gratia, ad salutem non necessaria.

Respondeo Dialeticam hanc non esse bonam: Concilium dicit Laicos nulla gratia ad salutem necessaria fraudari: ergo fateor aliquam gratiam non necessariam fraudari. Sicut ista non est bona: Petrus per Judicem non est ipsiatus bonis necessariis ad vitam: ergo est ipsiatus aliquibus bonis non necessariis ad vitam. Est enim frequentissima loquendi ratio in tribunibus, scholis, & colloqouis domesticis, affirmare aut negare rem aliquam, sub aliqua consideratione, vel conditione, sua quae affirmatio vel negatio est certa; nihil determinando quidnam est, & a consideratione sublatâ. Quod tanio verius est in causa presenti, quanto certius magnam partem Tridentinorum Patrum in ea fuisse opinionem, qua dicit, equaliter sub una quam sub utraque specie gratiam recipi. Quod & post Tridentinum Autores gravissimi sentiunt, Bellarminus, Vascuza, Suarzu, Sylvius & Doctores communissime, fecuti S. Thomam q. 8. a. 12. ad 3. ubi sic: Potest autem à populo eorum sine sanguine sumi: nec exinde sequitur angustum detrimentum. Fundaturque opinio ista in ipso Iacinto Tridentino dicente, satendamus Iesu, etiam sub altera tantum specie, totum atque integrum Christum, verumque Sacramentum sumi. Et quod dum Tridentinum iuluit, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui uam speciem solam accipiunt, viam monstravit pariter inferendi, nulla etiam gratia utili eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt. Cum consequentia ista perinde legitima sit, ac illa. Ut enim Hilarius ait can. ubi pars est de Confer. dist. 1. eadem virtus Sacramentum operatur in recipiente unam, vel alteram speciem, vel utramque, quia ubi pars est corporis, est & tota. Eadem est ratio in corpore Domini, que est in manu (quod in eius figura precessit) de quo dicitur: "qui plus collegat, non habuit amplius; neque qui minus, nus paraverat, invenit minus." Non est omnino quantitas, nec per consequens una vel utraque species, visibilis in hoc estimanda mysterio, sed virtus Sacramenti spiritualis; quae sicut eadem est in fumento torum Christum in minori, vel majori quantitate, seu specie visibili, sic eadem est in fumento torum Christum in una, vel utraque specie.

⁷⁷⁰ Dato tamen, non concessio quod plus gratia recipiat, qui sub utraque specie Christum recipit, quam qui sub una dumtaxat: poruit equidem Concilium gravissimas ob rationes, ad evitandam utique scandala & pericula, Laicos interdicere calicis ufo, sicut eis interdicto poruit plusquam unam in die Communionem, & Sacerdotibus pluquam unam in die celebrationem, non obstante maiore fructu qui proveniret ex pluribus, seu Communionibus, seu celebrationibus. Cum non solum habenda sit ratio fructus, sed & reverentia divinissimo Sacramento debita.

C A P U T L X.

Minister valide consciens hoc Sacramentum est

omnis & solus Sacerdos rite ordinatus. Ad quem etiam solum, velut Ministerum ordinatum, spectat distributio illius. Non ad Diaconum, nisi ex commissione Sacerdotti, in causa necessitatis.

Prima pars patet ex eo quod conficiendi portestate Christus non dederit, nisi Sacerdotibus: quibus solis dixit: *Hoc facite in mea commemorationem.* Hisce enim verbis Apostolos ordinavit Sacerdotes, ut haberet traditio Ecclesia, & Tridentinum declarat fess. 22. c. 1.

Omnem porto Sacerdotem, rite ordinatum, etiam hereticum, excommunicatum, suspensus, &c. valide illud conficeret, constat ex eo quod tandem in ipso maneat character. Qui cum sit indecibilis, non similitur per hereticum, excommunicationem, &c.

Secunda pars, quod utique ad solum Sacerdotem, velut Ministerum ordinarium, spectat distributio hujus Sacramenti, constat ex cap. peruenit de Confer. dist. 2. Nec tamen omni Sacerdoti ex officio competit distributio illius, sed proprio Pastor, ut habeatur in Concilio Cartag. I. cap. 7. Et ratio est, quia ad Pastores pertinet ex officio pacifere oves suas. Quod maximè fit per distributionem panis ecclesiæ. Ceteri tamen Sacerdoti posunt a sententia expressa vel tacitu ipsius. Unde quia ad id licentiam expressam a supremo Pastore Religiosi habent Menstruentes, tacitam vero ceteri Sacerdoties, juxta Navarum, & Doctorum communiter apud Leitudrum disp. 4. q. 3. sequitur omnes Sacerdoties hoc Sacramentum distributio posse, quando in propriis Pastore non contradicit. Sic enim confutudo declarat.

Tertia pars, videlicet quod Diaconus hoc Sacramentum distributio non possit, nisi ex commissione Sacerdotis, in causa necessitatis, constat ex cap. praesente dist. 93. Praesente Presbytero, Diaconis Eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogat, subseruet. Absente vero Sacerdote, Ecclesiæ ipsi soli permittit Christi corpus ergare, si summa aut gravis necessitas urgat, ut pacet ex Concilio Edoracensi, ubi sic: *Decretivimus etiam, ut nouissi sacramenta & gravi urgente necessitate, Diaconus corpus Christi cuicunque eroget.*

Autem Laici in extrema necessitate, deficiensibus aliis Ministris, dispensare possint Eucharistiam, alias sine Viatico morituri? Affirmant (secundo scandalo) Leffius, Mercurius, Prepositus, Palau, & ipsos referens Diana p. 9. tr. 6. resol. 33. Et p. 11. tr. 7. resol. 43. Quorum sententiam probabilem censem noster Lezana verbo Eucharistia p. 15.

Sed Contentor dissent. 3. c. 1. specul. 3. certum afferit, secundum praesentem Ecclesia disciplinam, nullum Laicum id posse. Praeceptum enim sacri Viatici tunc solum obligat (ingebit) cum Eucharistia, et quia pars est, & quae decet tantam Majestatem reverentia accipi potest. Secundum praesentem vero disciplinam, aquæ Ecclesiæ confutidinam, exigit tremendorum iuxteriorum dignitas, ut à solis Ministris, in Ecclesia designatis, servatiq; servandis dispenseatur. Unde nec seipsum Laicum hodie, ut olim, communicare potest, ne in mortis quidem articulo, quidquid dixerint laudati Autores. Quibus profecto non fuerit exemplum Regna Maria Stuart. Neque enim seipsum ipsa communicavit, nisi ex concessione Pii V. ut aduersus impia Elizabetæ tyrannidem muniretur.

Quaritur etiam an Laico moribundo, sacram holiam, ob lingue ariditatem, trajiscere non valenti, ministranda sit Eucharistia sub specie viui?

- Affirmat Ochagavia de effectu Euchar. tr. 2. q. 18. quia præceptum divinum de Communione in articulo mortis, præponderat Ecclesiastico, de non communicando Laicum sub specie vini.
- 778 Sed id negandum cum Suarez, Mercero, Sylvio, & Doctoribus communiter, ob contrariam Ecclesiæ præceptum, ex qua intelligimus præceptum divinum istis in circumstantiis non obligare. Ad do cum Sylvio, numquam mortaliter contingere quin minimam hostiæ consecratæ partem, cum via-
no, infirmus trajere possit.
- 779 Quaritur 3°, an deficitibus parvis formulis consecratis, Sacerdos celebrans dare possit com-
municare ex devotione volenti partem majoris ho-
stie sua?
- Negat noster Lezana; affirmant Sylvester, An-
gelus, Homobonus, aliquis non pauci. Nec vi-
deo cur id practicari nequeat, scelus scandalo.
Cum in eo nihil appareat contra reverentiam Sa-
cramenti, nec contra integratem sacrificii, que
solum postulat sumptionem utriusque speciei.
- 780 Quaritur denique quid facta opus, si contingat sacra hostiam inopinata casu decidere in sinum mulieris?
- Respondet habendam rationem honestatis &
decentia; id est suadendum mulieri, ut in lo-
co secretiori ex se videat, an modice exporrecte
tantis per vestibus efficere nequeat, ut Sacerdos
accipere possit, vel potius ex vestibus immittere
super corporale extensem super scabellum. Si non:
ipsa mulier accipiat, & ponat super corporale,
tuncque Sacerdos ipsam communicet, & mulier
digitos suos laver, aqua deinde in pincinan pro-
jecta. Si solus Sacerdos advertat, parvum frag-
mentum in sinum ipsius incidisse, ne caufet ipsi
notabilem turbationem, & adstantibus offendio-
nem, nihil tunc dicat Sacerdos, sed totum com-
mittens Deo, perget in ministerio suo. Deinde
post modicum tempus, communicatis omnibus,
in divinisimis Sacramenti reverentiam, curet il-
lam vocari secreto, blandèque moneat, ne tur-
beatur, sed adhuc diligenter inveniendo ut su-
præ.

C A P U T L X I .

Sacerdos negare debet hoc Sacramentum pueris,
non dum rationis usum adeptis, & amen-
tibus à nativitate. Eam tamen per modum Via-
tici dare potest in amentiam & phrensum lap-
sis post rationis usum, si absit periculum ir-
reverentia, illudque petierint, dum ratione
uebantur. Ubi etiam de surdis, muis, ca-
cis, & energumenis.

- 781 Quoad pueros namque, rationis usum non
dum adeptos, eti olim Eucharistia daretur,
Rituale Romanum jam dudum hoc inhibuit,
tum ob defectum devotionis, tum ob periculum ir-
reverentia.
- 782 Amentes verò à nativitate dictis pueris æquipa-
rantur. S. Thomas q. 80. a. 9. Et propter ea ip-
sis etiam dare vetuit Paulus V. in suo Rituale.
- 783 Si non semper amentes fuerint, sed in lucido
rationis usu petierint, scelus periculo irreveren-
tia Vaticanicum ipsi dandum, expresse statuit Con-
cilium Cartag. IV. c. 48. Statut & Rituale Roma-
num. Et quamvis expresse non petierint, si tamen
aliquamdiu piè christianaque vixerint, nec
confiterentur ipsos in statu malo in amentiam incidisse,
in sua illa pia christianaque vita probabiliter cen-
fendi sunt implicite petiſſi, fatem si apparet in
eis hujus Sacramenti devotio. S. Thomas ibidem.
- 784 Extra mortis articulum, si quis notorius amens
ingerat se in turbam communicantium, fleat-

que ad mensam Communionis in speciem devote
cum aliis, tametsi Joannes Sancius in select. disp.
28. n. 9. dicat non prætereundum à Sacerdote,
sed lucidum intervallum tunc præsumendum.
Censeo equidem prætereundum, tum ad caven-
dum simul ad geniculatum scandalum ac per-
turbationem. Tum quia ex illa ad geniculationem,
fine alio examine, lucidum intervallum non bene
præsumitur: cum stulti frequenter simias agant.

Illi vero amentibus, qui non nisi per intervalla
tales sunt, durante lucido intervallum non est du-
pium posse dari hoc Sacramentum. Sicut & in
Pachate, & in mortis articulo semifatuus, qui in-
firmo quidem rationis usi fruuntur, tali tamen
ut absolutorum sacramentalis sint capaces. Quibus
tamen extra haec tempora Tannerus censet raro
distribuendum.

Quoad illos, qui à nativitate simul cœsi sunt,
muti & surdi: cum non videantur ullo modo pos-
se edoceri res sacras, non videtur capaces ha-
jus Sacramenti. Si cœsi non sint, sed solum sur-
di & muti, multiplex experientia docuit, ipsos per
signa edoceri posse, maxime cum esse soleant per-
spicacioris ingenii, atque ex multiplice observa-
tione, collatione, reflexioneque eō frequenter
pervenant, ut ad motum labiorum aliae signa
intelligant que ipsi proponuntur, ut videat illi in
vita S. Francisci Salesii Dilinge edita c. 22. ubi le-
gitur, quod cum talem hominem, Dei & di-
visorum mysteriorum penitus ignoramus, nam et
vir sanctus, sibi domesticum factum, patientia &
charitate mirabilis, nutibus & signis docuerit illum
fidei mysteria, & quomodo ad Penitentiam & Eu-
charistia Sacramenta accedendum foret, ita ut ipsi
à Confessionibus ipsem efficeret volerit. Talibus
proinde neganda non est Communio, si iudicio
& arbitrio prudentis Confessarii probabilia dent
signa devotionis erga illam. Videri possunt Diana
p. 5. tr. 6. refol. 7. Layman. Theol. Moral. I. 5.
tr. 4. c. 4. n. 5. Palao p. 4. tr. 21. puneto 10. n. 9.

Emerguntis hoc Sacramentum olim negabatur
ob decentiam. Postea à Concilio Arauf. I. can.
14. ipsis concessum fuit, modò irreverentiam peri-
culum absuerit.

C A P U T L X I I .

Peccatoribus publicis, sive publicè, sive occulti
perentibus, Sacerdos negare debet Commu-
nionem, nisi sufficientia dederit signa pan-
tentia, eaque publica, si publicè petant. Oc-
culto vero peccatori, publicè perent, Sacer-
dos negare non potest.

UTraque pars affectionis constat ex dictis lib. 783
I. c. 18. Publicis proinde adulteris, concu-
binaris, infamibus, meretricibus, uiraribus, mu-
licibus ornato laicivo incidentibus, vel nudato
sinu publicè sc ad Communione presentantibus,
deneganda est Communio. Sicut & omnibus,
quorum gravia peccata per maiorem loci partem
innoverunt per evidentiam facti, vel per publicam
sententiam Judicis, vel per publicam & manifestam
de iis jaçantiam: tametsi aliqui forte in loco, ubi
Communio distribuitur, peccatum ignorant.

Si tamen ille, cuius crimen uno loco publicum
est per sententiam Judicis, sive notoriū no-
tiorum notariorum, publicè petat in loco diffuso, ubi pu-
blicum non est, probable est Communione ipsi
non negandam. Tum quia forte homo ille est
emendatus: ad quod multum facilitare solet mu-
tatio loci. Tum quia ex tali repulsa videtur nata
sequi inconvenientia & scandalum, que nata sunt
sequi ex publica repulsa peccatoris occulti.

Addit Concilium Mediol. VI. anni 1582. tit. 784